(3) *Adversus Minutium Migiſtrum Equitum Fabii M:, qui temerè invectus in Annibalem, Fabii ope servatus fuit.*

liena , in hostili est terra , inter omnia inimica infestaque : procul à domo , procul à patria. Neque illi terra , neque mari est pax : nullæ eum urbes accipiunt , nulla mœnia: nihil usquam sui videt , in diem rapto vivit , partem vix tertiam exercitus ejus habet , quem Iberum am nem traiecit. Plures famæ , quâm ferrum absumpsit : nec his paucis jam viatum suppeditat. Dubitas ergo quin eum sedendo superaturi simus , qui senescat indies ? non commeatus , non supplementum , non pecuniam habeat ? Quâm diu pro Gerionis , castelli Apuliæ inopis , tanquam pro Carthaginis mœnibus pugnatum est ? Sed ne (4.) adversus te quidem ego gloriabor. Cn. Servilius , atque Attilius proximi consules , vide quemadmodum eum ludificati sint. Hæc una salutis est via , L. Paulle , quâm difficilem in-

F festa-  
(4) *Neque ego apud te gloriabor.*

festamq; cives sibi magis quam hostes facient. idem enim tui , quod hostium milites , volent : idem Varro consul Romanus quod Annibal Pœnus imperator , cupiet. Duobus ducibus unus resistas oportet : resistes autem , adversus famam rumoresque hominum , si satis firmus steteris : si te neque collegæ vana gloria , neq; tua falsa infamia moverit. A veritate laborare nimis jus sœpe ajunt , extingui nunquam. Gloriam qui spreverit , veram habebit. Sine timidum pro cauto , tardum pro considerato , imbellem pro perito belli vocent. Malo te sapiens hostis metuat , quam stulti cives laudent. Omnia audentem contemnet Annibal : nil temerè agentem metuet. Nec ego , ut nihil agatur moneo , sed ut agentem te ratio ducat , non fortuna , tu potestatis semper , tuaque omnia sint. Armatus intentusque sis , neq; occasione tue desis , neque suam occasiōnem

onem hosti des. Omnia non proprietati clara , certaque erunt festinatio improvida est , & cœca.

## ORATIO

Captivorum Romanorum Cannensi clade ad Patres ex lib: 22. Cap: 59  
Liv:

## ARGUMENTUM.

Cannensi clade , cum mortuō Paulō Emiliō Consule , Varro Collega Venuſiam cum quinquaginta Equitibus profugisset , binis in Castris inermis multitudo qua superfuerat pugna , sine Ducibus erat. Itaque eos qui in minoribus erant castris P. Sempronius Tuditanus monet , ut nondum hostis gravi somno detinetur ad majora castra transirent , Canusium inde sine mora uno agmine abituri. Ceteris ire nolentibus Sempronius cum sexcentis ad majora Castra pervasit , atque inde protinus alio magno agmine adjuncto Canu-

sium incolmis pervenit. Reliqui in potestatem hostium simul cum Castris venerunt. Ex iis decem paulo post jure jurando adigit Annibal, si missi Romam non redimerentur ad se redirent. Ita ad actos Romam mittit, ut aurum in redemptionem suam impetrarent. Propositum autem fuit pretium in Capita; Equiti quingenti quadraginta nummi, pediti trecenti, servi centum. Cum iis Senatus datus esset, M. Junius ita Causam apud Patres egit.

**N**emo vestrum ignorat, nulli unquam civitati viliores fuisse captivos, quam nostræ. Cæterum nisi nobis plus justa nostra placet causa, non alii unquam minus negligendi vobis, quam nos, qui in hostium potestatem venerunt. Non enim in acie per timorem arma tradidimus, sed cum propè ad noctem superstantes, cumulis cæforum corporum prælium extraxissimus, in castra recepiimus nos. Diei reliquum, ac noctem in-

insequentem fessi labore, ac vulneribus, vallum sumus tutati. Postero die cum circumfessi ab exercitu victore aqua arceremur, nec ulla alia jam per confertos hostes erumpendi spes esset, nec esse nefas duceremus, quinquaginta millibus hominum ex acie nostra trucidatis, aliquem ex Cannensi pugna Romanum militem restare: tum demum pacti sumus pretium quo redempti dimitteremur: arma, in quibus nihil jam auxilii erat, hosti tradidimus. Majores nostros quoque acceperamus se à (1.) Gallis auro redemisse: & patres Vestros, asperrimos illos ad conditionem pacis, legatos tamen captivorum redimendorum gratia (2.) Tarentum misisse,

F 3

at-

(1) Vide fol. 28. &amp; 29.

(2) Tarentum Urbs ampla magna Graecia in Provincia Calabria, quo missi erant precipua dignitatis Legati ad Pyrrhum, P. Cornelius Dolabella, C. Fabricius Luscinus, &amp; Q. Emilius Papus, de redimendis Captivis.

atque in Italia cum Gallis , & ( 3. ) ad Heracleam cum Pyrrho , utraque non tam clade infamis , quām pavo-  
re & fuga , pugna fuit. Cannenses campos acerui Romanorum corporum tegunt : nec supersumus pugnæ , ni-  
si in quibus trucidandis & ferrum &  
vires hostem defecerunt. Sunt etiam de nostris quidam , qui nec in acie  
quidem refugerunt : sed præsidio ca-  
stris relikti , cum castra traderentur , in potestatem hostium venerunt. Ha-  
ud equidem ullius civis , aut com-  
militonis fortunæ aut conditioni in-  
video , nec premendo alium me ex-  
tulisse velim videri : ne illi quidem  
( nisi pernicitatis pedum , & cursus  
aliquod præmium est ) qui plerique  
inermes ex acie fugientes non prius ,  
quam , ( 4. ) Venusia aut ( 5. ) Ca-  
nufii

( 3 ) Urbs in magna Gracia.

( 4 ) Apulia Oppidum Horatii Poeta Patria

( 5 ) Caput olim Apulia habebatur Canufi-  
um juxta Aufidum , hodie Canosa.

nufii constiterunt , se nobis merito  
prætulerint : gloriatiq; sint , in se  
plus quām in nobis præsidii Reipub.  
esse. Sed illis & bonis ac fortibus  
militibus utemini : & nobis jam  
promptioribus pro patria , quod  
beneficio vestro redempti , atq; in  
patriam restituti fuerimus. Delectum  
ex omni ætate & fortuna habetis :  
( 6. ) octo millia Servorum audio ar-  
mari : non minor numerus noster est ,  
nec majori pretio redimi possumus ,  
quām hi emuntur : nam si conferam  
nos cum illis , injuriam nomini Ro-  
mano faciam. Illud etiam in tali  
consilio animadvertisendum vobis cen-  
seam P. C. ( si tamen duriores esse ve-  
litis , quod nullo nostro merito fa-  
ciatis , ) cui nos hosti relikturi sitis.

F 4 ( 7 )

( 6 ) Diætator M. Junius ex sententia Pa-  
trum , ob inopiam liberorum capitum ,  
octo millia Juvenum validorum ex ser-  
vitiis empta , publicè armaverat.

(7.) Pyrrho videlicet ? qui nos hospitum numero habuit captivos : an barbaro , ac Pœno ? qui utrum avarior , an crudelior sit , vix estimari potest. Si videatis catenas , squalorem deformitatemque civium vestrorum , non minus profectò vos ea species moveat , quam si ex altera parte cernatis stratas Cannen-sibus campis legiones ve-stras. Intueri potestis solicitudinem & lacrymas in vestibulo curiæ stantium cognitorum nostrorum , exspectantiumque responsum vestrum : cum ii pro nobis , proque iis qui absunt , ita suspensi ac solliciti sint , quem censemus animum ipsorum esse , quorum in discriminine vita libertasq; est ? Si medius fidius ipse in nos mitis Annibal contra naturam suam esse velit , nihil tamen nobis vita opus es-

se

(7) Pyrrhus enim Rex Epiri , Romanos captivos ut testis est Dio , humaniter clementerque habuit , & vinculorum & omnis contumelie expertes .

se censemus , cum indigni ut à vobis redimeremur , visi sumus. Redière Romam quandam remissi à Pyrrho sine pretio capti : sed redière cum legatis , primoribus civitatis ad redimendos sese missis. Redeam ego in patriam trecentis nummis non estimatus civis ? Suum quisq; habet animum P. C. scio in discriminine esse vitam corpusq; meum. Magis me famæ periculum movet , ne à vobis damnati ac repulsi habeamur. Neque enim vos pretio pepercisse homines credent.

## ORATIO

T. Manlii Torquati ne Captivi redimerentur ex lib: 22. Cap: 60. Liv:

## ARGUMENTUM.

Posteaquam Captivi dicendi finem fecerunt , extemplo ab ea turba qua in vestibulo Curia stabat , clamor fribilis sublatus

F 5

tus

*Ius est, orabantque ut sibi liberos, fratres, Cognatos redderent Patres. Tum Senatus ea dere haberri captus. Ibi cum alii Captivos redimendos de publico, alii de privato, alli ex arario dandam pecuniam mutuam censerent, T. Manlius Torquatus rogatus sententiam, unus nullo pacto redimendos esse ita suasit.*

**S**I tantum modò postulassent legati pro iis qui in hostium potestate sunt, ut redimerentur, sine ullius infestatione eorum, brevi sententiam perègisse. Quid enim aliud quam admonendi esset, ut morem traditum à patribus necessariò ad rem militarem exemplo servaretis? nunc autem cum propè gloriati sint, quod se hostibus dediderint, præferriq; non captis modò in acie ab hostibus, sed etiam iis qui Venusiam Cannusiumq; pervenerunt, atq; ipfi (1.)

C.

(1) *Qui ex pugna Cannensi cum quinquaginta Equitibus Venusiam profugit.*

**C.** Terentio Cos. æquum censuerint: nihil vos eorum P. C. quæ illic aëta sunt, ignorare patiar. Atq; utinam hæc quæ apud vos acturus sum, Cannusii apud ipsum exercitum agerem, optimum testem ignaviæ curjusq; & virtutis: aut unus hic saltem adesset (2.) P. Sempronius, quem si isti ducem secuti essent milites, hodie in castris Romanis, non captivi in hostium potestate essent. Sed cum fessis pugnando hostibus, tum victoria lœtis, & ipsis plerisque regressis in castra sua, noctem ad erumpendum liberam habuissent, & septena armatorum hominum millia erumpere etiam inter confertos hostes potuissent, neque per se ipsi id facere conati sunt, neque alium sequi voluerunt. Nocte propè tota P. Sempronius Tuditanus non defitit admonere, adhortariq; eos, dum paucitas hostium circa castra, dum

F 6

quies

(2) *Tribunus Militum.*

quies ac silentium esset , dum nox incepsum tegeret , se ducem sequentur : ante lucem pervenire in tutta loca , in sociorum urbes posse . Sicut avorum memoria ( 3. ) P. Decius Trib. militum in Samnio , sicut nobis adolescentibus priori Punico bello ( 4. ) Calpurnius Flamma trecentis voluntariis , cum ad tumulum eos capiendum , situm inter medios hostes , duceret , dixit , Moriamur milites ,

( 3 ) Aulus Cornelius Consul , exercitum incaute in saltum quendam , propè Saticulam Urbem Campaniæ , circae in sessum ab Samnitibus induxit . P. Decius conficiens editum in saltu collere imminente hostium Castris , in eum cum Principibus , Hastatisque , unius legionis à Consule acceptis evanit , cumque hostium in se verrisset oculos , spatium Consuli dedit , ad subducendum agmen in aquo rem locum .

( 4 ) Tribunus Militum , Aulum Attilium Consulem , exercitumque ejus à Penis circum sessum , virtute sua liberavit .

lites , & morte nostra eripiamus ex obsidione circumventas legiones . Si hoc P. Sempronius diceret : nec viros quidem , nec Romanos vos duceret . si nemo tantæ virtutis existisset comes . Viam non ad gloriam magis quam ad salutem ferentem demonstrat : ducem se in patriam , ad parentes , ad conjuges ac liberos facit : ut servemini , deest vobis animus . Quid , si moriendum pro patria esset , faceretis ? Quinquaginta millia civium sociorumq; circa vos eo ipso die cæsa jacent : si tot exempla virtutis non moveant , nihil unquam movebit : si tanta clades vobis vilem vitam non fecit , nulla faciet . Liberi atque incolumes desiderate patriam : imò desiderate , dum patria est , dum cives ejus estis . Serò nunc desideratis ( 5. ) deminuti capi-

( 5 ) Ut status Civium Romanorum triplex libertatis , Civitatis , & Familia , ita triplex Capitis diminutio erat . maxima , cum

capite , abalienati jure civium , servi Carthaginensium facti . Pretio redituri estis ( 6. ) eò , unde ignavia ac nequitia abistis ? Publum Sempronium civem veltrum non audistis , arma capere , ac se jubentem sequi : Annibalem paulò post audistis , castra prodi , & arma tradi jubentem . Quam ego ignaviam istorum accuso , cùm scelus possim accusare ? non enim modo sequi recusarunt bene monentem , sed subtiltere ac retinere conati sunt , ni strictis gladiis viri fortissimi inertes summovissent . Prius , inquam , Publio Sempronio per civum agmen , quām per hostium fuit erumpendum . Hos cives patria desi-

deum servi fierent captivitate , aliove modo , minor sive media cum Civium jure spoliarentur , ut deportatione , seu exilio , minima , cum jus Familiae amitterent , veluti Patres familias adoptione , sive adrogatione , Filii familias emancipatione .  
(6) Eo , nimirum ad libertatem & Civium ius .

deret ? quorum si ceteri similes fuissent , neminem hodie ex iis qui ad Cannas pugnaverunt , civem haberet . Ex millibus septem armatorum sexcenti extiterunt , qui erumpere auderent , qui in patriam liberi atque armati redirent . Neque iis quadraginta millia hostium obstitere . Quām tutum iter duarum propè legionum agmini futurum censem fuisse ? Haberetis hodie viginti millia armatorum Cannusii , fortia , fidelia , P. C. Nunc autem quemadmodum haboni : fidelesque ( nam fortes ne ipsi quidem dixerint ) cives esse possunt ? nisi quis credere potest fuisse , ut ( 7. ) erum-

(7) Ut , hoc loco sumitur pro eum , sive quando . Quasi dicat ironice Manlius , eo ipso tunc fideles Cives fuisse , cum obfisterent erumpere volentibus , quasi periculum eorum formidantes , aut in posterum fideles bonosque Cives fore , cum non possint inuidia carere in eos , quorum fortitudo ignaviam ipsis suam , ac decus continuo est exprobratura .

erumpentibus quin erumperent, ob-  
sistere conati sunt: aut non inuidere  
eos cùm incolumentati, tum gloriæ  
illorum per virtutem partæ, cum sibi  
timorem ignaviamq; servitutis igno-  
miniosæ causam esse sciant. Malue-  
runt in tentoriis latentes simul lucem  
atq; hostem exspectare, cum silentio  
noctis erumpendi occasio esset. At  
enim ad erumpendum è castris defu-  
it animus, ad tutanda foriter castra  
animum habuerunt. Dies noctesque  
aliquot obseSSI, armati se ipsi tutati  
vallo sunt: tandem ultima ausi pas-  
sique, cùm omnia subsidia vitæ de-  
cessent, affectisq; fame viribus, ar-  
ma jam sustinere nequirent, necef-  
sitatisbus magis humanis quam armis  
victi sunt. Orto sole hostis ad val-  
lum accessit, ante secundam horam  
nullam fortunam certaminis experti,  
tradiderunt arma ac seipsoS. Hæc  
vobis iporum per biduum militia  
fuit.

fuit. Cum in acie stare ac pugnare  
decuerat, tum in castra refugerunt:  
cùm pro vallo pugnandum erat, ca-  
stra tradiderunt, neq; in acie, neq;  
in castris utiles. Vos redimam? cùm  
erumpere castris oportet, cunctami-  
ni ac manetis, cùm manere & ca-  
stra tutari armis necesse est, & ca-  
stra & arma, & vos ipsos, traditis ho-  
sti. Ego non magis istos redimendos  
P. C. censeo, quæ illos dedendos  
Annibali, qui per medios hostes è  
castris eruperunt, ac per summam  
virtutem se patriæ restituerunt.

## ORATIO

Hannonis Himilioni respondentis ex  
lib: 23. Cap: 12.

## ARGUMENTUM.

Mago Amilcaris filius, Carthagi-  
nem profectus, Senatu dato, quæ ad Can-  
nas gesta erant, expositis, ob vittoriam  
diss

diis Sacrum , auctoritate Annibalis<sup>\*</sup>,  
baberi juss erat. Himilco ex hoc tam læ-  
to nuntio nactus occasionem Hannonis al-  
terius factionis principis eludendi , &  
reprehendendi , ita eum ad gressus est.  
Quid est Hanno ? etiam nunc pœnitet  
belli suscep ti adversus Romanos ? Ju-  
be dedi Annibalem: veta in tam pro-  
speris rebus grates diis immortalibus  
agi: audiamus Romanum Senatorem  
in Carthaginensium curia. Ad quæ  
Hanno ita respondet.

**T**Acuissem hodie, Patres conscri-  
pti , ne quid in communi o-  
mnium gaudio , minus loctum quod  
esset vobis loquerer. nunc interro-  
ganti senatori , poeniteatne me ad-  
huc suscep ti adversus Rom. bell i ? si  
reticeam , aut superbus aut obnoxius  
videar. Quorum alterum est ho-  
minis alienæ libertatis obliti , alte-  
rum suæ. Respondeam igitur Himil-  
coni , non desisse pœnitere me belli ,  
ne-

neque desitum ante invictum no-  
strum imperatorem incusare , quam  
finitum aliqua tolerabili conditione  
bellum video : nec mihi pacis anti-  
quæ desiderium ulla alia res quæ  
pax nova finiet. Itaque ista quæ  
modo Mago ja cavit , Himilconi cæ-  
terisque Annibal is satellitibus jam læ-  
ta sunt. mihi possunt læta esse , quia  
res bello bene gestæ , si volumus for-  
tuna vti , pacem nobis æquiorem  
dabunt. Nam si prætermittimus hoc  
tempus , quo magis dare quæ acci-  
pere possumus videri pacem , vereor ne  
hæc quoque lætitia luxuriet nobis ,  
ac vana evadat. Quæ tamen nunc  
quoque qualis est ? Occidi exercitus  
hostium: mittite milites mihi. Quid  
aliud rogares , si es es vixtus ? Ho-  
stium cepi bina castra , prædæ vide-  
licet plena : & commeatum ; fru-  
mentum , & pecuniam date. Quid  
aliud , inquam , si spoliatus , si exu-  
tus castris es es , peteres ? Et ne o-  
mnia

mnia ipse mirer : ( mihi quoque enim , quoniam respondi Himilconi , interrogare jus fasque est ) velim seu Himilco , seu Mago respondeat : cùm ad internectionem Rom. imperii pugnatum ad Cannas sit , constetq; in defectione totam Italianam esse , primum ecquis Latini nominis populus defecerit ad nos ? deinde ecquis homo ex v. & xxx. tribubus ad Annibalem trasfugerit ? Cum utrumque Mago negasset : Hostium quidem ergo , inquit , adhuc multum superest , sed multitudo ea quid animorum , quidve spei habeat , scire velim . Cùm , id nescire se , Mago diceret : Nihil facilius scitu est , inquit , ecquos legatos ad Annibalem Rom. miserunt de pace ? ecquam deinde mentionem pacis Romæ factam esse allatum ad vos est ? Cùm id quoque negasset : Bellum igitur , inquit , tam integrum habemus , quam habuimus , qua die Annibal in Itali- am

am est ingressus . Quàm varia victoria priore Punico bello fuerit , plerique qui meminerimus , supersumus . Numquam terra mariq; magis prospere res nostræ visæ sunt , quàm ante consules C. Lutatium & A. Postumium fuerunt . Lutatio & Postumio Coss. devicti ad ( i. ) Ægates insulas sumus . Quod si ( id quod dii , omen avertant ) nunc quoque fortuna aliquid variaverit , tum pacem speratis cùm vincemur : quam nunc , cùm vincimus , dat nemo ? Ego , si quis de pace consulet , seu deferenda hostibus , seu accipienda , habeo quid sententiæ dicam , si de iis quæ Mago postulat , refertis , nec viatorib. mitti attinere puto , & frumentibus nos falsa atque inani Victoria , multo minus censeo mittenda esse .

ORA-

( i ) Vide fol. 90.

# ORATIO

Fabii Maximi ad populum de deligen-  
do Jmperatore ex lib: 24.  
Cap. 7. Liv:

## ARGUMENTUM.

*Fabius sub finem Anni Romam re-  
diens, Comitia Consularia edixerat, qui-  
bus prærogativa juniorum T. Otacilium  
(qui ejusdem Fabii sororis filiam habebat  
uxorem,) & M. Æmiliū Regillum Con-  
sules dixerunt. Quod ubi Fabius intel-  
lexit, hac concione suadebat, nec Ota-  
cilio rerum & Jmperii summam defe-  
rendam esse, nec Consulem cum haben-  
dum: Videndum autem cui bellum man-  
dari posset adversus Annibalem.*

**S**I aut pacem in Italia aut bellum  
cum eo hoste haberemus, in quo  
negligentiae aut errori locus esset:  
qui vestris studiis, quæ in campum  
ad mandandos, quibus velitis hono-  
res

res assertis, moram ullam offerret,  
is, mihi parum meminisse videretur  
vestræ libertatis: sed cùm in hoc bel-  
lo in hoc hoste numquam ab ullo duce  
sine ingenti nostra clade erratum sit:  
eadem vos cura, qua in aciem ar-  
mati descenditis, inire suffragium ad  
creandos Coss. decet, & sibi sic quèm-  
que dicere, Annibali imperatori pa-  
rem consulem nomino. Hoc anno ad  
Capuam (1.) Iubellio Taureæ Cam-  
pano summo equiti provocanti, sum-  
mus Romanus eques Asellus Claudi-  
us oppositus. Adversus Gallum quon-  
dam provocantem in ponte Anienis,  
(2.) Manlium fidentem & animo &  
viribus misere maiores nostri. Ob-  
ean-

(1) Bello inter Campanos & Romanos du-  
rante, Jubellius Taurea Juvenis Cam-  
panus, ad certamen Asellum nobilem Ro-  
manum provocaverat, sed bi diu inter  
se ludificantes, pugnam sine vulnere ab-  
solverunt.

(2) Titus Manlius L. Manlii Filius, qui  
Patrem à Tribunitia vexatione liberave-

eandem causam haud multis annis post fuisse non negaverim, cur M. (3.) Valerio non diffideretur, adversus similiter provocantem arma capienti Gallum ad certamen. Quemadmodum pedites equitesque optamus ut validiores, si minus, ut paries hosti habeamus: ita duci hostium parem imperatorem quæramus. Cùm qui est summus in civitate dux, eum legerimus: tamen repente lectus, in annum creatus adversus veterem ac perpetuum imperatorem compara-bitur, nullis neq; temporis nq; juris inclusum angustiis, quo minus ita omnia gerat, administretque, ut tempora po-

stula-

rat, provocantem se Gallum in Ponte Anienis (Fluvii Sabinorum) annuen-te T. Quintio Pano Dictatore, occidit & torque spoliavit.

(3) Is adversus Gallum magnitudine insignem, depositentem singulare certamen processit, auxilioque Corvi qui in ejus galea confederat, obtruncavit.

stulabunt belli: nobis autem in appa-ratu ipso, ac tantum inchoantibus res, annus circum agitur. Quoniam quales viros creare vos consules de-ceat, satis est dictum: restat ut pauca de eis, in quos (4.) prærogati-væ favor inclinavit, dicam. M. A-milius Regillus (5.) flamen est Qui-rinalis, quem neque mittere à sa-cris, neque retinere possumus, ut non Deûm, aut belli deseramus curam. Otacilius sororis meæ filiam uxorem, atque ex ea liberos habet. Cæterum non (6.) ea vestra in me, maioresque meos merita sunt, ut non potiorem privatis necessitudinibus Rem-publicam habeam. Quilibet nauta-rum vectorumque tranquillo mari gu-

G berna-

(4) Id est Tribus. Tribus autem præro-gativa dicebatur, cui sors exierat, ut prima in suffragium iret, eadem ratione dicebatur & Centuria prærogativa.

(5) vide fol: 35.

(6) Non tam exigua sunt beneficia, que vos in me, ac Majores meos constititis.

bernare potest : ubi sæva tempestas est , ac turbato mari rapitur vento navis , tum viro & gubernatore opus est . Non tranquillo navigamus : sed jam aliquot procellis submersi penè sumus. Itaque quis ad gubernacula sedet , summa cura prvidendum , ac pæcavendum nobis est. In minore re experti T. Otacili operam tuam sumus , haud sanè , cur ad majora tibi fidamus , documenti quidquam dedisti. Classem hoc anno , cui tu præfueristi , trium rerum causa paravimus : ut Africæ oram popularetur : ut tuta nobis Italæ littora essent: ante omnia , ne supplementum cum stipendio committantur ab Carthaginæ Annibali transportaretur. Create Consulem T. Otacilium : non dico si omnia hæc , sed si aliquid eorum Reipublicæ præstit. Sin autem te classem obtinente , etiam velut pacato mari quælibet Annibali tuta atq; integra ab domo

mo venerunt : si ora Italæ infestior hoc anno , quam Africæ fuit : quid dicere potes , cur te potissimum dum Annibali hosti opponamus ? Si consul esse , dictatorem dicendum exemplò majorum nostrorum censemus. Nec tu id indignari posses : aliquem in civitate Romana meliorem bello haberi , quam te. Magis nullius interest , quam tua T. Otacili : non imponi cervicibus tuis onus , sub quo concidas. Ego magnopere suadeo : eodem animo : quo , si stantibus vobis in aciem armatis repente diligendi duo imperatores essent , quorum du&u atq; auspicio dimicaretis , hodie quoq; consules cretis : quibus sacramento liberi nostri dicant : ad quorum edictum convenient : sub quorum tutela atq; cura militent. Lacus (7.) Trafyme-

G 2 nus ,

(7) Hodie à Perusia Pontificii Dominii Urbe , Perusinus appellatur , ad quem Consul Flaminius ab Annibale vicit erat.

147  
nus , & ( 8. ) Cannæ , tristia ad recordationem exempla : at ad præcavendum simile , utiles documento sunt. Præco ( 9. ) Aniensem Juniorum , in suffragium revoca.

## ORATIO

Relegatorum Militum ad Marcellum de mutatione conditionis ex lib: 25: Cap: 6. Liv:

## ARGUMENTUM.

Milites eos qui Cannensi cladi superuerant , Senatus in Siciliam ad militandum ,

(8) Vicus in Apulia , nobilis clade Romanorum ; ibi enim dicuntur quadraginta millia peditum , & bis mille septingenti Equites cum P. Aemilio Consule , multis que aliis Consularibus cesa.

(9) Subintelligitur Tribum , que ab Aniene Fluvio Aniensis dicta , numero erat trigesima secunda , Prioribus Tribubus addita ; quatercentesimo quinquagesima quarto , anno.

148

dum , quo ad Punicum bellum finitum esset non redituros Romam relegaverat. Si dum P. Lentulo militant , ab eo impe- trant , ut primores Equitum Centurionumque in Hiberna ad M. Marcellum mitterentur , qui de conditione atque for- tuna sua conquererentur. Ex iis unus po- testate dicendi facta , ita causam egit.

Consulem , te M. Marcelli in Ita- liam adissemus , cum primùm de nobis , et si non iniquum , certe ( 1. ) triste senatusconsultum factum est : nisi hoc sperassemos , in provin- ciam nos morte ( 2. ) regum turba- tam , ad grave bellum adversus Sicu- los simul Poenosq; mitti : & sanguine nostro vulneribusq; nos patriæ

G 3 satis-

(1) Ut ii omnes qui ad Cannas fugissent , non priusquam pulsus Italia Panus esset , & stipendia finirent.

(2) Hieronis Sycilia Tyranni , & Hieroni- mi qui Regno successit , moxque à suis occisis fuit.

satisfacturos esse : sicut patrum memoria qui capti à (3.) Pyrrho ad Heracleam erant , adversus Pyrrhum ipsum pugnantes satisfecerunt . Quanquam quod ob meritum nostrum succensuistis Patres conscripti nobis , aut succensetis ? Ambos mihi consules , & universum senatum intueri videor , cùm te M. Marcellus intueror : quem si ad Cannas consulem habuissimus , melior & Reipublicæ & nostra fortuna esset . Sine quæso priusquam de conditione nostra queror , noxam cuius arguimur , nos purgare . Si non deùm ira nec fato , cuius lege immobilis rerum humanarum ordo seritur , sed culpa periimus ad Cannas , cuius tandem ea culpa fuit ? militum , an imperatorum ? Evidem miles nihil umquam dicam de (4.) imperatore meo , cui præser-

(3) Prima hæc Romanorum fuerat pugna cum Pyrrho , P. Valerio Levino Consule , ad Heracleam Vrbem Gracia.

(4) Terentio Varrone , qui finito Consu-

sertim gratias sciam ab senatu actas , quod non desperaverit de Republica , cui post fugam actam sit per omnes annos prorogatum imperium . Cæteros item ex reliquiis cladis ejus , quos tribunos militum habuimus , honores petere & gerere , provincias obtinere audivimus . An vobis vestrisq; liberis ignoscitis facile Patres conscripti , in hæc vilia capita sœvit ? & consuli primoribusque aliis civitatis fugere , cùm spes alia nulla esset , turpe non fuit , milites utique morituros in aciem misistis ? Ad (5.) Alliam propè omnis exercitus fugit : ad (6.) Furcas Caudinas ne expertus quidem certamen , arma tradidit hosti ( ut alias pudendas clades exercituum taceam ) tamen tantum abfuit ab eo , ut ulla ignominia iis exer-

G. 4

citi-

latu , in Apulia Pro Consule bellum gerebat

(5) Vide superius . 29.

(6) Vide superius . 70.

citibus (7.) quæreretur , ut & urbs Roma per eum exercitum , qui ab Allia Vejos transfugerat , recuperaretur , & Caudinæ legiones quæ sine armis redierant Romanam , armatæ remissæ in Samnium , eundem illum hostem sub jugum miserint , qui hac sua ignominia lætatus fuerat . Cannensem verò quisquam exercitum fugæ , aut pavoris insimulare potest ? ubi plus quinquaginta millia hominum ceciderunt ? unde consul (8.) cum equitibus quinquaginta fugit ? unde nemo superest , nisi quem hostis cædendo fessus reliquit ? Cum (9.) captivis redemptio negabatur , nos vulgo homines laudabant , quod Republicæ nos servassemus : quod ad consulem Venusiam redissemus , & speciem justi exercitus fecissemus.

Nunc

(7) Idem quod inureretur

(8) Terentius Varro.

(9) His qui ad Cannas capti erant. Vide supra. fol: 123.

Nunc deteriore conditione sumus ; quām apud patres nostros fuerant captivi. Quippe illis arma tantum atque (10.) ordo militandi , locusque in quo tenderent , in castris est mutatus : quæ tamen semel navata Republicæ opera , & uno felici prælio recuperarunt. Nemo eorum relegatus in exilium est : nemini spes (11.) emerendi stipendia adempta , hostis denique est datus , cum quo dimicantes , aut vitam semel , aut ignominiam finirent. Nos , quibus , nisi quod commisimus , ut quisquam ex Cannensi acie miles Romanus superesset , nihil objici potest : non solum à patria procul

G 5 Jta-

(10) Ut qui equo meruissent peditum stipendia mererent qui pedites legionarii essent , ad levem armaturam transcribebantur.

(11) Debebant autem pedites sexdecem Annis , equites decem militare , priusquam stipendia emererentur. Hi vero ex Senatus consulo , tam diu militare debebant , donec hostis in Italia esset.

Italiaque , sed ab hoste etiam relegati sumus : ubi senescamus in exilio , ne qua spes , ne qua occasio abolendæ ignominiae , nequa placandæ civium iræ , nequa deniq; bene moriendi sit . Neque ignominiae finem , nec virtutis præmium petimus : modò experiri animum & virtutem exercere liceat . Laborem & periculum petimus , ut virorum , ut militum officio fungamur . Bellum in Sicilia jam alterum annum ingenti dimicatione geritur , urbes alias Poenus , alias Romanus expugnat : peditum & equitum acies concurrunt : ad Syracusas terra mariq; res geritur . Clamorem pugnantium , crepitumq; armorum exaudimus resudes ipsi ac segnes , tanquam nec manus , nec arma habeamus . Servorum legionibus (21.)

T.

(12) Post pugnam Cannensem octo millia servorum armaverant Romani , eorum opera egregia cum semper usus fuisset Tiberinus Sempronius , de sententia Senatus liberos eos declaravit .

T. Sempronius Cos. toties jam cum hoste signis collatis pugnavit : operæ pretium habent , libertatem , civitatemq; pro servis saltem ad hoc bellum emptis vobis simus , congredi cum hoste liceat , & pugnando quærere libertatem . Vis tu mari , vis terra , vis acie , vis Urbibus oppugnandis experiri virtutem ? asperrima quæq; ad laborem periculumq; deposcimus , ut quod ad Cannas faciendum fuit , quamprimum fiat . quoniam quicquid postea viximus , id omne destinatum ignominiae est .

## ORATIO

M. Marcii qua suos Milites adhortatur ex lib. 25. Cap: 38. Lie:

## ARGUMENTUM.

L. Marcius Eques Romanus erat , sub Cn: Scipionis disciplina multis Annis edocitus , ad quem cæsis duabus Scipionibus

G 6 Mili-

Milites sine Duce, Imperii summam dc-tulerant. Is Asdrubalem venire, ad de-lendas exercitus Romani reliquias cum audiret, Milites alios Scipionum mortem deplorantes increpans, quod non aliter, quam mulierum ritu flerent, ita inflam-mavit, ut armis sumptis in hostem in-composite pro fiducia venientem, velut rabie accensi incurrerent. Ac eo ipso con-cursu, jam eorum impressiones atque im-petus hostis non sustinens fuga elabebatur, cum Marcius suos insequentes remoratur, dato signo receptui. Hostes hac fuga ni-bilo diligentiores intentioresque, reliquias tantum duorum exercituum deletorum rati, nec stationes in castris habebant, nec vigiliarum ordines. Quae ubi Marcio explorata fuerunt, tum demum init Consilium noctu in castra hostium irrumpendi, vocataque concione, ita Militum animos præparavit.

**V**El mea erga (1.) imperatores no-stros vivos mortuosque pietas,

vel

(1) Publum, & Cnejum Scipiones.

vel præsens omnium nostrum, mili-tes, fortuna fidem cuivis facere potest, mihi hoc imperium, ut amplum ju-dicio vestro, ita re ipsa grave ac sol-lictum esse. Quo enim tempore, ni-si metus mœrorem obstupefaceret, vix ita compos mei essem, ut aliqua solatia invenire ægro animo possem; cogor vestram omnium vicem ( quod difficillimum in luctu est ) unus con-sulere. & ne tum quidem ubi quonam modo has reliquias duorum exerci-tuum patriæ conservare possim, co-gitandum est: avertere animum ab assiduo mœrore libet. Præsto est enim acerba memoria: & Scipiones me am-bo dies noctesque curis insomniisq; agitant, & excitant sœpe somno, neu-se, neu invictos per octo annos in iis terris milites suos, commilitones ve-stros, neu Remp. patiar inultam: & suam disciplinam suaq; instituta se-qui juhent. Et ut imperiis vivorum nemo obedientior me uno fuerit, ita post

post mortem suam , quod quaque in re facturos illos fuisse maximè censem , id optimum ducere vos quoque velim milites ; non lamentis lacrymisq; tanquam extintos prosequi , ( vivunt enim vigentq; fama rerum gestarum ) sed quotiescunq; occurret memoria illorum , velut si adhortantes signumq; dantes videatis eos , ita prælia inire . Nec alia profecto species hesterno die oculis animisq; vestris oblata , memorabile illud edidit prælium : quo documentum dedistis hostibus , non cum Scipionibus extinctum esse nomen Romanum : & cuius populi vis atque virtus non obruta sit Cannensi clade , ex omni profecto sævitia fortunæ emersuram esse . Nunc , qui tantum ausi estis sponte vestra , experiri libet quantum audeatis duce vestro auctore , non enim hesterno die cum signum receptui dedi , sequentibus effusè vobis turbatum hostem , frangere audaciam vestram , sed differre in ma-

jorem

jorem gloriam atque opportunitatem volui : ut postmodum præparati incavatos , armati inermes , atque etiam sōpitos , per occasionem aggredi possentis . Nec hujus occasionis spem milites fortè temerè , sed ex re ipsa conceptam habeo . A vobis quoq; profectò si quis querat , quonam modo pauci à multis , vieti à victoribus castra tutati sint : nihil aliud respondeatis , quām idipsum , timentes vos , omnia & ( 2. ) operibus firmata habuisse , & ipsos paratos instructosq; fuisse . Et ita se res habet ( 3 ) ad id , quod ne timeatur

for-

( 2 ) *Vallum & fossa.* Vallum autem constabat ex aggere & sudibus , qua siperne erant acuta , & in ramos divisæ , ac Valli masculino genere dicebantur . Vallum erat altum plerumque pedes tres vel quatuor , fossa plerumque novem pedes alta , & duodecim lata .

( 3 ) Parum providi homines , & sic parum securi sunt , adversus ea , quorum metum fortuna ipsorum præsens avertit , quoniam cavere ac tegere nemo solet , quod contemnit .

fortuna facit, minimè tuti sunt homines: quia quod neglexeris, incautum atq; apertum habeas. Nihil omnium nunc minus metuunt hostes, quām ne obsessi modò ipsi atque oppugnati, castra sua ultro oppugnemus. Audeamus, quod credi non potest ausuros nos: eo ipso, quod difficillimum videtur, faciliuum erit, (4) Tertia vigilia noctis silenti agmine ducamus. Exploratum habeo, non viliarum ordinem, non stationes justas esse. Clamor in portis auditus, & primus impetus castra ceperit, tum inter torpidos somno, paventesq; ad nec opinatum tumultum, & inermes in cubilibus suis oppressos illa cædes edatur, à qua vos hesterno die revo-

ca-

(4) *Vigiliae Militares quatuor erant, prima, secunda, tertia, & quarta. Singula tribus horis constabant. Noctes enim in duodecim horas dividebantur, quæstivo tempore breviores biemali longiores erant.*

catos ægrè ferebatis. Scio audax videri consilium: sed in rebus asperis & tenuibus fortissima quæq; consilia tutissima sunt: quia si in occasionis momento, cuius prætervolat opportunitas, cunctatus paulùm fueris, nequam mox omissam quæras. Unus exercitus in propinquo est: duo haud procul absunt. Nunc aggredientibus par aliqua opportunitas est: & jam tentastis vestras atq; illorum vires, si diem proferimus & (5.) hesternæ eruptionis fama contemni desierimus, periculum est, ne omnes duces omnesq; copiæ convenient. tres deinde duces, tres exercitus sustinebimus hostium: quos Cn. Scipio incolumi exercitu non sustinuit? Ut dividendo copias periére duces nostri, ita separati ac divisi opprimi possunt hostes. Alia belli ge-

ren-

(5) *Si emanaverit fama egregie & felicitate navatae operæ nostræ in eruptione hesterna, futurum, ut contemptu cessante, hostes rebus suis magis invigilent, omnesque copias conjungant.*

rendi via nulla est. Proinde nihil præter noctis proximæ opportunitatem expectemus. Ite diis bene juvantibus, corpora curate, ut integri vigentesq; eodem animo in castra hostium irrumatis, quo vestra tutati estis.

## ORATIO

M. Marcelli ad PC. se adversus Syracusanos Oratores defendantis.

ex lib 26. Cap: 31. Liv:

## ARGUMENTUM.

*Missi erant Romam à Syracusanis Oratores, qui de injuriis illatis à Marcello cum Syrarcusas cepit conquererentur. Intromissi in Senatum, inter alia etiam illud objiciebant, quod Syracusas vi & armis, quam deditione capere maluisset: Principes ea causa ad se missos sèpè aversatus, re infecta remisisset: captam Urbem spoliaisset: mania domosque diruisset, fana Deum diripuisse:*

*set: bona singulis ademisset. De his quæsti Marcello præsente cum jussi abi- rent, à Marcello revocati sunt, quibus præsentibus ita se defendit.*

**N**on adeò majestatis, populi Romani imperiiq; hujus oblitus sum Patres conscripti, ut si de meo criminе ambigeretur, consul dicturus causam, accusantibus Græcis, fuerim, sed non quid ego fecerim, in disquisitionem venit, quam quid isti pati debuerint, qui si non fuerunt hostes, (i.) nihil interest nunc, an

vivo  
*(i) Legari Syracusanorum multa, de Hieronis Regis sui fide erga P. R. bene- ficiantique differuerunt, quorum si aliqua apud Marcellum memoria esset, ab excidio Urbis eum cobibere deberet. Itlis ergo respondet Marcellus, nihil interesse, vivone Hierone aut vita functo Syracusas violaverit, & que enim indignum esset nomine Romano, & eum Regem vi- olare,*

vivo Hierone Syracusas violaverim; fin autem desciverunt, legatos nostros ferro atq; armis petierunt, urbem ac mœnia clauerunt, exercitumque Carthaginensium adversus nos tutati sunt: quis passos esse hostilia, cum fecerint, indignatur? Tradentes urbem principes Syracusanorum aver-satus sum: (2.) Sosin, & Mericu Hi-spanum, quibus tantam rem credere, potiores habui. Non estis (3.) ex-

tremi

olare, enjus beneficentiam expertus est  
populus Rom:, & eum populum qui, fidem  
constanter servaverit.

(2) Sosin erat faber ararius Syracusis, unus  
ex conjuratis, qui Hieronimum Syracu-  
sanorum Tyrannum, interfecerunt. Mer-  
icus, erat natione Hispanus Præfectus A-  
chradinae ( ita vocabuntur Syracusarum  
pars ) qui Regionem eam cui praerat,  
Marcello tradidit, seque ei cum suo  
præstio adjunxit

(3) Vos qui hic adeatis, non postremo estis  
inter Syracusanos loco, quandoquidem al-  
lios tanquam abjectos, & humiles de-  
spicitis.

tremi Syracusanorum, quippe qui a-  
liis humilitatem objiciatis. Quis est  
vestrum, qui se mihi portas apertu-  
rum, qui armatos milites meos in  
urbem accepturum promiserit? Odi-  
stis, & execramini eos qui fecerunt:  
& ne hic quidem contumeliis in eos  
dicendis parcitis: tantum abest, ut &  
ipsi tale quiequam facturi fueritis.  
Ipsa humilitas eorum, Patres conscrip-  
ti, quam isti objiciunt, maximo  
argumento est, me neminem, qui  
navatam operam Reipublicæ nostræ ve-  
lit, aversatum esse. Et antequam  
obsiderem Syracusas, nunc legatis mit-  
tendis, nunc ad colloquium eundo,  
tentavi pacem: & posteaquam neque  
legatos violandi verecundia erat,  
nec mihi ipsi congresso ad portas cum  
principibus responsum dabatur: mul-  
tis terra mariq; exhaustis laboribus,  
tandem vi atque armis Syracusas cepi.  
Quæ captis acciderint, apud Anniba-  
lem & Carthaginenses, viatosq; ju-  
stius

stius quam apud viatoris populi Romani senatum quererentur. Ego Patres conscripti Syracusas spoliatas si negaturus essem, nunquam spoliis earum, Urbem Romam exornarem, quæ autem singulis viator aut ademi, aut dedi, cum belli jure, tum ex cuiusq; merito satis scio me fecisse. Ea vos rata habeatis Patres conscripti, nec ne, magis Reip. interest, quam mea. Mea quippe fides exsoluta est: ad Remp. pertinet, ne acta mea rescindendo, alios in posterum segniores duces faciatis. Et quoniam coram, & Siculo-rum, & mea verba audistis Patres conscripti, simul templo excedemus, ut me absente liberius consuli Senatus possit.

## ORATIO

P. Scipionis ad Milites ex lib: 28.  
Cap: 27. Liv.

## ARGUMENTUM.

Sucrone, ad præsidium octo millia  
Mili-

Militum relista erant: ii nimia primum licentia ex diutino otio collecta, deinde auditæ morte incertis auctoribus Scipionis Imperatoris, seditionem movent. Ac primum, Tribunos cum viderent non modo in sententiam suam non descendere velle, sed iis quæ conabantur obviam ire, ex Castris fugant. Tum ad Principes seditionis gregarios Milites C. Albiuum Calenum & C. Atrium Umbrum, communī consensu Imperii summam deferunt, qui Tribunitiis ornamentiis non contenti; summi etiam Magistratus insignia, fasces, & secures assumunt. Non ita multo post nuntii certi, vivere Scipionem & valere adferunt, quæ res ita omnium animos discriuicbat, ut jam Imperatores ipsi sua insignia exhiberent, Vulgus tantum jaetaret id factum esse, quod non ad diem ipsum stipendia data & impensa essent. Carthaginem deinde interiectis aliquot diebus seditionis omnes ingressi, postero die vocati ad concionem a Scipione, hac oratione re-  
pre-

prehensi sunt; duces & autores capita-  
li suppicio damnati.

**N**UNquam mihi defuturam oratio-  
nem, qua exercitum meum al-  
loquerer credidi non quo verba un-  
quam potius quam res exercuerim,  
sed quia propè à pueritia in castris ha-  
bitus, assueveram militaribus ingenii;  
ad vos quemadmodum loquar, nec  
consilium, nec oratio suppeditat: quos  
nec quo nomine quidem appellare de-  
beam, scio: cives? qui à patria ve-  
stra descivistis, an milites? qui imper-  
rium auspiciumque abnuistis, sacra-  
menti religionem rupistis. Hostes?  
corpora, ora, vestitum, habitum ci-  
vium agnosco: facta, dicta, consilia,  
animos hostium video. Quid enim  
vos, nisi quod (1.) Illergetes & La-  
cetani,

(1) Illergetes populi Hispaniae, maximam  
complectebantur partem Arragoniae Ori-  
entalis, inter Iberum & Pyreneos.  
Lacetani Occidentalem Cataloniae oc-  
cupa-

cetani, aut optastis aliud aut sperastis?  
& illi (2.) Mandonium, atq; Indibili-  
lem, regiae nobilitatis viros, duces  
furoris secuti sunt: vos auspicium &  
imperium ad (3.) Umbrum Atrium,  
& Calenum Albium detulisti. Negate  
vos id omnes fecisse, aut factum vo-  
luisse milites, paucorum eum furorem  
atque amentiam esse, libenter credam  
negantibus. nec enim ea sunt commis-  
sa, quæ (4.) vulgata in omnem exerci-  
tum sine piaculis ingentibus expiari  
possint. Invitus ea, tanquam vulne-  
ra attingo: sed nisi tacta, tractataque  
sanari non possunt. Evidem pulsis  
Hispania Carthaginiensibus, nullum

H

locum

cupabant, qui concitati ab Indibili &  
Mandonio à populo Rom: defecerant.

(2.) Mandonius Illergetum, Indibilis  
Lacetanorum Regulus.

(3) Atrium scilicet ex Umbria, Albium,  
Calibus, in Campania natum, gregarios  
milites.

(4) Quæ si communia essent toti exercitui.

locum in tota provincia, nullos homines credebam esse, ubi vita invisa esset mea, sic me non solum adversus socios gesseram, sed etiam adversus hostes. In castris meis (en quantum me opinio sefellit) fama mortis meæ non accepta solum, sed etiam exspectata est; non quod ego (5.) vulgari facinus per omnes velim (equidem si totum exercitum meum mortem mihi optasse crederem, hic statim antè oculos vestros morerer: nec me vita juvaret inuisa civibus & militibus meis) sed multitudo omnis, sicut natura maris per se immobilis est, venti & auræ carent, ita aut tranquillum, aut procellæ in vobis sunt: & causa atque origo omnis furoris penes auctores est, vos contagione insanitis. Quin mihi ne hodie quidem scire videmini, quod amentiæ progressi sitis: quid facinoris in me, quid in patriam, parentesque

(5) Nolim tantum crimen in omnes spargi,  
ac  
eoque omnes esse contactos.

ac liberos vestros, quid in deos Sacra-  
menti testes, quid adversus auspicia, sub quibus militastis, quid adversus morem militiæ disciplinamque majorum, quid adversus summi imperij maiestatem ausi sitis. De me ipso taceo. temerè potius, quam avidè eridideritis: is denique ego sim, cuius imperij tædere exercitum, minimè mirandum sit, patria quid de vobis meruerat, quam cum Mandonio & Indibili consociando consilia prodebatis? quid populus Romanus? cum imperium ablatum ab tribunis suffragio populi creatis, ad homines privatos detulisti? cum, eo ipso non contenti, si pro tribunis illos haberetis, fasces imperatoris vestri ad eos, quibus servus, cui imperarent, nunquam fuerat: Romanus exercitus detulisti. In prætorio tetenderunt Albius & Atrius: classicum apud eos cecinit: signum ab iis petatum est. federunt in tribunal proconsulis Scipionis: lictor apparuit: (6.)

(6) Submoto incedere Magistratum, ve-  
H<sup>2</sup> sub

submoto incesserunt : fasces & se-  
cures prælatæ sunt. Lapidæ pluere,  
& (7.) fulmina jaci de cœlo , insuetos  
fœtus animalia edere , vos portenta  
esse putatis? hoc est portentum , quod  
nullis hostiis , nullis supplicationibus  
sine sanguine eorum , qui tantum fa-  
cinus ausi sunt , expiari possit. Atque  
ego , ( quanquam nullum scelus ratio-  
nem habet: ) tamen ut in re nefaria ,  
qua mens , quod consilium vestrum  
fuerit , scire velim. (8.) Rhegium

quon-  
teres dicebant , cum hi per turbam à licto-  
ribus præcuntibus submotam irent.

(7) Non in eo portentum vertitur quod  
fulmina de cœlo cadant , sed quod Sacra  
Sanctaque loca , fulmine tangantur.

(8) In R. Neapoloce , Urbs Capitalis Cala-  
briæ ulterioris , eò missa erat Legio Ro-  
mana , Tribuno Militum Decio Iubellio  
Duce , ut præsidio esset Rheginis , adver-  
sus Pyrrhum , & Carthaginenses , qui  
postquam initio eam strenue defendidissent ,  
tandem cupiditate potiuenda tam opulentæ  
Urbis illebti , in Fucolas impetum fecerunt ,

par-

quondam in præsidium missa legio ;  
interfectis per scelus principibus civi-  
tatis , urbem opulentam per decem  
annos tenuit ; propter quod facinus to-  
ta legio , millia hominum quatuor , in  
foco Romæ sucuri percussi sunt. Sed il-  
li primùm non Atrium Umbrum se-  
milixam nominis etiam (9.) abomi-  
nandi ducem , sed Decium Iubellum  
tribunum militum secuti sunt : nec  
cum Pyrro , nec Samnitibus aut Lu-  
canis , hostibus populi Rom. se con-  
junxerant , vos cum Mandonio & In-  
dibili consilia communicastis , & arma  
consociaturi fuistis. Illi , sicut (10.)  
Campani Capuam Tuscis veteribus

H 3 cul.  
partemque ferro absumperunt , partem  
Urbe ejecerunt.

(9) Alludit ad nomen Atrii , quasi ab atre  
derivatum. Atrum enim pro funesto di-  
citur , ut atri dies , atra expressus .

(10) Imo Samnites , Vulturum Urbem  
quam Capuam appellarunt , ut Livius  
lib: 4. Cap: 37. Tuscorum nomine intel-  
ligit Fucolas priores , qui Etrusei origine .

sed non ad ultimum dementis (14.) exequi volo. Mene vino, & cætero incolumi exercitu, cum quo ego die una (15.) Carthaginem cepi, cum quo (16.) quatuor imperatores, quatuor exercitus Carthaginensium fudi, fugavi, Hispania expuli, vos oto millia

H 4 homi-

(14) Lubet examinare & mente atque oratione prosequi rationem pessimi incerti.

(15) Dua fuerē Urbes in Hispania Carthaginis nomine à Panis conditæ, altera ve- tus in finibus Ilercaonum, ubi nunc Mequinencia, vel ut alii censem Cantaveja, qui duo sunt vici non adeo inter se diffisi, in Aragonia & Catalonia confinio. AL tera portu nobilis ab Asdrubale condita in Contestanorum finibus. Hac erat prima Carthaginem in Hispania sedes, hodie Carthagena vocatur, in Regno Murcia, hanc ergo se cepisse gloriatur Scipio.